
 

 
 
MISSIONE 
COMPONENTE 

Linea 
investimento 

CODICE 
AVVISO 

TITOLO AVVISO 
DECRETO CUP 

M4C1 M4C1I1.4 - 
Riduzione dei 
divari territoriali 

M4C1I1.4-2024-
1322 

Riduzione dei 
divari negli 
apprendimenti e 
contrasto alla 
dispersione 
scolastica (D.M. 
19/2024) 

F84D210005700
06 
 

 
Codice identificativo del progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-48527 
Titolo del progetto: Synapsis 
CUP: F84D21000570006 
 
Oggetto: DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE PER MENTOR PER 
LO SVOLGIMENTO  DI INTERVENTI DI MENTORING E ORIENTAMENTO PER LA RIDUZIONE 
DEI DIVARI NEGLI  APPRENDIMENTI E IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA –   
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle  dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;   
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche   
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante  
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;   
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;   
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione   d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento   dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione   
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti   fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.   
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 
Contratto  Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 
e il contratto  scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024  
VISTO l’art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti d’opera   
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017,  relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti 
di  natura fiscale, previdenziale e assistenziale;   
VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli interventi 
formativi per  i docenti (snodi formativi)   

1 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 06/02/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la  resilienza;   
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;   
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il  regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la  ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 
spesa sociale;   
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del  Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – -  Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale  scolastico   
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con  Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 
Segretariato generale del  Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca –  Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – -  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato 
alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, 
recante  “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in  attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei  servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario  finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e 
secondo grado e alla  lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione  europea – Next Generation EU”;   
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di  primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica   
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 58542 del 17 aprile 2024 con la 
quale il  Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative a “Interventi 
di  tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione  scolastica”(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)   
CONSIDERATO l’attuazione del PNR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –  
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole  
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica l’individuazione del  
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   
VISTO l’Accordo di concessione controfirmato dal Direttore Generale per l’Unità di Missione del  
PNRR prot. n. 130684 del 01/10/2024  che costituisce formale autorizzazione  all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa   
RICHIAMATO il programma annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto in data 
22/01/2025  con delibera n. 19 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono  conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non 
siano  espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente  autorizzati.   
VISTA la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 
1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 
di  primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e 
formazione  per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione  scolastica 
(D.M. 2  febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto:   
RICHIAMATA la delibera n. 14 del Collegio dei docenti - seduta del 23.10.2024 - Approvazione dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 
RICHIAMATA la delibera n. 155 del Consiglio d’Istituto seduta del 30.10.2024 - Approvazione dei 
progetti di ampliamento dell’offerta formativa 

2 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 06/02/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI



 

VISTA la determina di assunzione in bilancio prot. nr. 12117 del 04.11.2024;  
VISTO il decreto prot. n. 12126 del 04.11.2024 con il quale il Dirigente scolastico ha assunto 
l’incarico di R.U.P., ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023; 
VALUTATA la necessità di individuare mentor che si occupino di realizzare percorsi co curricolari 
afferenti a diverse discipline e tematiche a favore degli studenti che mostrano  particolari fragilità 
negli apprendimenti e a rischio di abbandono;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso  

DECRETA 
●​ di avviare  una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione di curricula, 

per la selezione delle seguenti figure professionali 

n. 22 unità di docenti docenti mentor per la realizzazione di percorsi co-curricolari afferenti a 
diverse discipline e tematiche a favore  degli studenti che mostrano particolari fragilità negli 
apprendimenti e a rischio di abbandono. 

L’Incarico prevede di 
-​ Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura   
-​ Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione   
-​ Indirizzare i destinatari alla tipologia di percorso formativo più adatto   
-​ Individuare le aree tematiche dei percorsi   
-​ Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnati a seconda della  

gravità della criticità 
-​ Predisporre un percorso individualizzato di accompagnamento individuando tempi e metodi  

dell’intervento, in collaborazione con il Team   
-​ Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del  

raggiungimento degli stessi   
-​ Condividere periodicamente con il Team e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti   
-​ Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto   
-​ Controllare l’avanzamento dei percorsi   
-​ Alimentare la piattaforma di avanzamento   
-​ Redigere relazione periodica concordata con il Team   
-​ Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti  

utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno   
 
 

●​ di approvare lo schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto;  

●​ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge 
n. 241/1990 

●​ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 
dell’incarico individuale  

●​ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Elena Ferrari 

 
 
 
 
 

3 
 
 

REIC84500G - A478BF0 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001998 - 06/02/2025 - I - I

Firmato digitalmente da ELENA FERRARI


		2025-02-10T07:52:36+0100
	ELENA FERRARI




